
 

1 
 

 

Comune di Cabras 
Provincia di Oristano 

 

 

Comuni de Crabas 
Provincia de Aristanis 

 

 AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA, CULTURA, SPORT, AA.GG. 
 

GESTIONE DEL BILANCIO 2025  
 

 
Determinazione 
N° 210/AAGG 
del 20/06/2025 

 
OGGETTO:   
APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE AI COMITATI 
DI CUI ALL’ART. 39 DEL CODICE CIVILE DI CONTRIBUTI ANNUALI PER I 
FESTEGGIAMENTI CIVILI – ANNUALITA’ 2025 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 41 del 29.12.2023, con il quale la Dott.ssa Barbara Poddi. Funzionario 
Amministrativo Area dei Funzionari e dell’EQ, è stata nominata Responsabile dell’Area 2 – Servizi alla 
Persona, Cultura, Sport, Affari Generali fino al 31.12.2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 15.05.2019, recante ad oggetto “Approvazione 
nuova macrostruttura dell’Ente e riorganizzazione degli Uffici Comunali”; 

Vista la deliberazione G.C. n. 17 del 08.02.2023, di approvazione del Programma biennale per le 
acquisizioni di beni e servizi per gli anni 2022/2023 e ss.mm.ii.; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 271 del 27.12.2023, recante ad oggetto 
“Riorganizzazione delle Aree del Comune di Cabras”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 27.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 27.12.2024 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2025-2027 e relativi allegati, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Visto il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, definitivamente approvato con il bilancio 
triennale 2025-2027 di cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 27/12/2024 e ss.mm.ii; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 15.01.2025 portante "Art. 169 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione Esercizio 2025/2027"; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 07.02.2025 portante “Adozione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO), art. 6, D.L. 80/2021, 2025-2027” e ss.mm.ii., composto dai seguenti 
allegati: 
 Allegato A) Piano degli Obiettivi e della Performance 2025; 
 Allegato B) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2025-

2027; 
 Allegato C) Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) 2025-2027; 
 Allegato D) Piano delle Azioni Positive 2025-2027; 
 Allegato E) Piano della Formazione 2025, 



 

2 
 

e successivamente integrato con deliberazioni G.C. n. 96 del 14.05.2025 e n. 99 del 23.05.2025; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 16.04.2025 recante ad oggetto “Art. 3, comma 4 del 
Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126 – Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi al 31 dicembre 
2024”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 16.05.2025 recante “Approvazione rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2024 (art. 227 D. Lgs. 18/08/2000, n. 267)”, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 04.11.2024 recante ad oggetto “Decreto 
Legislativo 23.06.2011, n. 118 – Approvazione Bilancio Consolidato 2023 e relativi allegati”; 

Vista la deliberazione C.C. n. 23 del 26.04.2021 recante ad oggetto “Approvazione criteri generali 
Regolamento degli Uffici e Servizi” immediatamente esecutiva; 

Richiamato  il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi ed il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 
approvato con deliberazione G.C. n. 228 del 12.11.2021; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 240 del 19.10.2022 recante ad oggetto “Regolamento 
Uffici e Servizi. Modifiche ed Integrazioni”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 11.05.2023 recante ad oggetto “Integrazione  
Regolamento Uffici e Servizi”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 14.05.2025 recante ad oggetto “Regolamento 
Uffici e Servizi. Modifiche ed Integrazioni”; 

Vista la Legge n. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato e integrato dal Decreto Legislativo 
10.08.2014, n. 126; 

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione contabile; 

Richiamati il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196  “Codice in materia di protezione dei dati personali”,  il GDPR 
679/16 “Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali”, il Regolamento comunale di attuazione 
del citato regolamento, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 26.07.2019;  

Attestato che né il responsabile né il personale del Servizio coinvolto nell’adozione del presente atto e 
nella gestione degli interventi conseguenti si trovano in conflitto di interessi ai sensi dell’ art. 6-bis della 
legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Richiamata la Legge n. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

Visto l’art.12, c. 1 della legge 7 Agosto 1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni, che dispone: 
“1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.” 

Vista la deliberazione C.C. n. 11 del 27.03.2015, di approvazione del Regolamento Comunale per la 
concessione di contributi e benefici economici a soggetti pubblici e privati - Settore Cultura, Turismo, 
Sport e Ambiente, come integrato con le deliberazioni C.C. n. 19 del 26.06.2017 e n. 19 del 07.06.2019; 

Visti, in particolare, i seguenti articoli del regolamento summenzionato: 

- l’art. 9, Capo II, che prevede le seguenti finalità:  
“Il Comune di Cabras riconosce e promuove il pluralismo associativo per la tutela dei cittadini e 
per il perseguimento, nell’interesse generale della Comunità locale, dei fini civili, sociali, umanitari, 
culturali, scientifici, educativi, ricreativi, turistici, sportivi, del tempo libero, di protezione ambientale 
e di salvaguardia del patrimonio storico, culturale ed artistico. 

Il Comune favorisce l’attività delle forme associative nel rispetto reciproco della propria autonomia, 
secondo il principio della sussidiarietà, garantendo alle stesse i diritti previsti dalla normativa 
nazionale e secondo i principi stabiliti nello statuto comunale”; 



 

3 
 

- l’art. 24 rubricato “Contributi ordinari per iniziative/manifestazioni/eventi di preminente interesse 
per la popolazione cabrarese”, il quale dispone che: 

“Per iniziative e manifestazioni di preminente interesse per la popolazione cabrarese, che sono 
diretta emanazione di credenze religiose e manifestazioni civili, aventi una cadenza temporale 
costante negli anni ed un elevato grado di partecipazione non solo locale, l’Amministrazione può 
prevedere la concessione di un contributo annuale il cui importo complessivo è determinato 
preventivamente dalla Giunta comunale. La ripartizione del contributo è effettuata sulla base dei 
seguenti criteri:  

- a) Tipologia festività;  
- b) Storicità della festività;  
- c) Grado di partecipazione della popolazione non solo locale rispetto al programma;  
- d) Livello di promozione territoriale”;  
La Giunta comunale potrà approvare ulteriori sottocriteri di assegnazione delle risorse, che 
tengano conto di eventuali entrate derivanti da contribuzioni a carico della finanza pubblica”; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 11.06.2025, relativa alle determinazioni della 
Giunta in merito alla concessione di contributi ordinari e annuali di cui all’art. 24 del Regolamento di cui 
sopra, con la quale ha stabilito quanto segue: 

1) ripartizione punteggi: 
a) Tipologia festività – max punti 10; 
b) Storicità della festività – max punti 10; 
c) Grado di partecipazione della popolazione non solo locale rispetto al programma – max 

punti 10; 
d) Livello di promozione territoriale – max punti 10, 

per un punteggio massimo complessivo di punti 40, da attribuire in proporzione; 

2) i comitati dei festeggiamenti per festività per le quali il Comune di Cabras è beneficiario di 
contributi pubblici per grandi eventi identitari sono esclusi dal beneficio; 

3) non meno del 50% del budget è destinato alla festività della Patrona di Cabras, tenuto conto 
della rilevanza delle altre festività, fino ad un massimo di € 9.000,00, 

con la stessa deliberazione è stato dato mandato al Responsabile dell’Area 2 – Servizi alla persona, 
cultura, sport, affari generali per la pubblicazione del relativo bando, stanziando, per tale finalità, la 
somma di € 18.000,00, a valere sul macroaggregato 05021.04, Capitolo 24500 “Trasferimenti per 
incentivazione e sostegno delle attività culturali” del Bilancio di Previsione 2025/2027, competenza 2025; 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle funzioni amministrative, con tali 
determinazioni intende concedere dei contributi annuali di cui all’art. 24 del Regolamento succitato; 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del bando per la concessione di contributi annuali per i 
festeggiamenti civili per l’annualità 2025; 

Visti: 
- il T.U. sull’Ordinamento degli EE. LL. (D. Lgs. n. 267/2000) e ss.mm.ii; 
- la Legge 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il Bilancio comunale; 

DETERMINA 
Di approvare il bando pubblico per la concessione di contributi annuali per i festeggiamenti civili per 
l’anno 2025, di cui all’art. 24 del vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi e 
benefici economici a soggetti pubblici e privati - Settore Cultura, Turismo, Sport e Ambiente, approvato ai 
sensi dell’art. 12 della L. 241/1990, con deliberazione C.C. n. 11 del 27.03.2015 e successivamente 



 

4 
 

modificato con deliberazione C.C. n. 19 del 26.06.2017 e poi ulteriormente integrato  con successiva 
deliberazione C.C. n. 19 del 07.06.2019, allegato e parte integrante della presente; 

Di stabilire che le domande da parte dei soggetti istanti in possesso dei requisiti, potranno essere 
presentate con decorrenza dalla data di pubblicazione del Bando di cui in oggetto ed entro le ore 13.00 
del 14 Luglio 2025, secondo le modalità indicate nel medesimo bando; 

Di dare atto che il bando ivi allegato e la relativa modulistica per la presentazione delle istanze, saranno 
pubblicati all’Albo Pretorio online e su Amministrazione Trasparente online del sito istituzionale del 
Comune di Cabras https://www.comune.cabras.or.it; 
Di nominare quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge 7 Agosto 
1990 n. 241, la Dott.ssa Maria Filomena Spanu; 

Di dare atto che l’impegno di spesa relativo ai contributi annuali per i festeggiamenti civili per l’anno 
2025 e di cui al bando summenzionato, sarà assunto  a seguito dell’approvazione degli atti, con 
imputazione a valere sul macroaggregato 05021.04, Capitolo 24500 “Trasferimenti per incentivazione e 
sostegno delle attività culturali” del Bilancio di Previsione 2025/2027, competenza 2025. 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
(    Dott.ssa Poddi Barbara) 

 
 
 
 
 



 

5 
 

___________________________________________________________________________________ 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Data 20/06/2025                                                  
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Il Responsabile di Servizio Dott.ssa Poddi Barbara   

 
__________________________________________________________________________ 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online. 
 

 

 
   

 
 

        

  
 

 

 

              

                           


